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INTRODUCCION 

 

A continuación, se hablará del tema de disposiciones generales de las personas físicas, que 

las personas físicas residentes en México están obligadas a informar, en la declaración del 

ejercicio, sobré los préstamos, los donativos y los premios, obtenidos, pero ahorita se explicara 

detalladamente este tema 

 

 

 

 

DESARROLLO 

 

Nos dicen que los sujetos y objetos del impuesto están obligadas al pago del impuesto 

establecido en este título, las personas físicas residentes en México que obtengan ingresos 

en efectivo, en bienes, devengado cuando en los términos de este título señale, en crédito, en 

servicios en los casos que señale esta ley o de cualquier otro tipo. Las personas físicas podrán 

ser objeto del procedimiento de discrepancia fiscal cuando se compruebe que el monto de las 

erogaciones en un año de calendario sea superior a los ingresos declarados por el 

contribuyente. 

Que todos los copropietarios o miembros de la sociedad conyugal presentan declaración 

anual, qué la declaración anual la presentan cada uno de los copropietarios o miembros de la 

sociedad conyugal con los ingresos y deducciones que les corresponda. 

Los ingresos exentos son aquellos que, de acuerdo a la ley, en su tratamiento fiscal, sé tiene 

el derecho de no gravar impuesto por ellos, por lo que estos ingresos no se consideran 

aplicables para la base gravable en la determinación del impuesto sobre la renta. Se 

consideran ingresos por la prestación de un servicio personal subordinado, los salarios y 

demás prestaciones que deriven de una relación laboral, incluyendo la participación de los 

trabajadores en las utilidades que las empresas y las prestaciones percibidas como 

consecuencia de la terminación de la relacionlaboral. 



Nos dice que los ingresos gravados son aquellos determinados por la ley del impuesto sobre 

la renta y que están sometidos al pago del impuesto, luego de haber aplicado las deducciones 

legalmente establecidas, en el caso de haberlas. Los ingresos por antigüedad, retiró e 

indemnización, que cuando se obtengan ingreso por este concepto, sé calculara el impuesto 

anual, conforme a unas reglas determinadas. Mecánica de retenciones, nos dice qué quienes 

hagan pagos por los conceptos a que se refiere este capítulo están obligados a efectuar 

retenciones y enteros mensuales que tendrán el carácter de pagos provisionales a cuenta del 

impuesto anual. 

Impuesto anual a determinar por el patrón, se determinará disminuyendo de la totalidad de los 

ingresos obtenidos en un año de calendario. La principal obligación del retenedor es descontar 

determinadas cantidades en los pagos que realice en favor de los contribuyentes, ingresando 

seguidamente su importe a la administración financiera. Él retenedor cuenta con la misma 

responsabilidad que la del contribuyente en caso de haber omitido el impuesto. 

Los atributos son ingresos de derechos públicos que consisten en prestaciones pecuniarias 

obligatorias, impuestas unilateralmente por el estado, exigidas por una administración pública 

como consecuencia de la realización del hecho imponible al que la ley vincule en el deber de 

contribuir. 

   

 

CONCLUSION 

 

Se llegó a la conclusión que estos temas hablados son fundamentales para una empresa o 

negocio, ya que con ellos sabemos ciertos puntos ya sea derecho u obligaciones que debe de 

tener cada uno. Y así sabemos lo que cada uno le corresponde, no tener algún detalle 

después, por qué uno ya tiene el conocimiento de todo esto. 

 

 


